
PORTARIA Nº. 1630, de 16 de outubro de 2018 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo n.º 1002932 e 

observando o disposto no art. 4º da Resolução CONSEPE nº. 62/2011 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – CONSTITUIR, sem ônus para esta Instituição, o Comitê de Ética em 

Pesquisa da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – CEP/UESB: 

 

Art. 2º - O Comitê será constituído pelos representantes docentes e profissionais 

abaixo relacionados: 

 

 Prof. Dr. Douglas Leonardo Gomes Filho, cadastro nº 72.497815-9, lotado no 

Departamento de Saúde I – DS-I, Campus Universitário de Jequié, na condição de 

Presidente; 

 

 Profª. Drª. Leandra Eugênia Gomes Oliveira, cadastro nº 72.347153-6, lotada no 

Departamento de Ciências Biológicas – DCB, Campus Universitário de Jequié, na 

condição de Vice-Presidente; 

 

 Profª. Drª. Cristiane Alves Paz de Carvalho, cadastro n.º 72.540885-6, lotada no 

Departamento de Saúde I – DS-I, Campus Universitário de Jequié, na condição de 

Membro; 

 

 Profª. Esp. Giovanna Maria Nascimento Caricchio, cadastro n.º 72.520571-1, lotada no 

Departamento de Ciências Biológicas – DCB, Campus Universitário de Jequié, na 

condição de Membro; 

 

 Prof. Dr. Haroldo José Mendes, cadastro n.º 72.445438-3, lotado no Departamento de 

Saúde – DS-I, Campus Universitário de Jequié, na condição de Membro; 

 

 Prof. Dr. Jerry Adriane Pinto de Andrade, cadastro n.º 72.415896-1, lotado no 

Departamento de Ciências Biológicas - DCB, Campus Universitário de Jequié, na 

condição de Membro; 

 

 Prof. Dr. Jorge Costa do Nascimento, cadastro n.º 72.000524-7, lotado no Departamento 

de Ciências Tecnológicas - DCT, Campus Universitário de Jequié, na condição de 

Membro; 

 Prof. Dr. Júlio César Castilho Razera, cadastro n.º 72.415052-3, lotado no Departamento 

de Ciências Biológicas - DCB, Campus Universitário de Jequié, na condição de 

Membro; 

 

 Prof. Dr. Jurgen Alves de Souza, cadastro n.º 72.549873-8, lotado no Departamento de 

Ciências Humanas e Letras - DCHL, Campus Universitário de Jequié, na condição de 

Membro; 

 



 Profª. Drª. Karla Rocha Pithon, cadastro n.º 72.546456-9, lotada no Departamento de 

Saúde I – DS-I, Campus Universitário de Jequié, na condição de Membro; 

 

 Prof. Esp. Luciano Chaves Sampaio, cadastro n.º 72.000093-8, lotado no Departamento 

de Ciências Tecnológicas - DCT, Campus Universitário de Jequié, na condição de 

Membro; 

 

 Profª. Msª. Laura Maria Caetano da Silva, cadastro n.º 72.001513-7, lotada no 

Departamento de Ciências Humanas e Letras - DCHL, Campus Universitário de Jequié, 

na condição de Membro; 

 

 Profª. Msª. Marlúcia Santos Barreto, cadastro n.º 72.280722-1, lotada no Departamento 

de Ciências Tecnológicas - DCT, Campus Universitário de Jequié, na condição de 

Membro; 

 

 Prof. Dr. Marcos Túlio Raposo, cadastro n.º 72.367325-1, lotado no Departamento de 

Saúde I – DS-I, Campus Universitário de Jequié, na condição de Membro; 

 

 Profª. Drª. Ninalva de Andrade Santos, cadastro n.º 72.368548-6, lotada no 

Departamento de Saúde II – DS-II, Campus Universitário de Jequié, na condição de 

Membro; 

 

 Profª. Drª. Polianna Alves Andrade Rios, cadastro n.º 72.433781-6, lotada no 

Departamento de Saúde II – DS-II, Campus Universitário de Jequié, na condição de 

Membro; 

 

 Prof. Dr. Robson Hebraico Cipriano Maniçoba, cadastro n.º 72.540097-1, lotado no 

Departamento de Ciências Tecnológicas - DCT, Campus Universitário de Jequié, na 

condição de Membro; 

 

 Profª. Drª. Zenilda Nogueira Sales, cadastro n.º 72.280383-7, lotada no Departamento de 

Saúde II – DS-II, Campus Universitário de Jequié, na condição de Membro; 

 

 Jocelma Santos de Oliveira, RG nº 1140979680, CPF nº 032.422.745-40, na condição 

de Membro Representante de Usuário; 

 

 Profª. Drª. Rosália Teixeira Luz, cadastro n.º 72.000707-9, lotada no Departamento de 

Saúde II – DS-II, Campus Universitário de Jequié, na condição de Suplente; 

 

 Profª. Drª. Daisi Teresinha Chapani, cadastro nº 72.375670-8, lotada no Departamento 

de Ciências Biológicas – DCB, Campus Universitário de Jequié, na condição de 

Suplente; 

 Ailton Barros Brito, cadastro nº. 72.282060-1, lotado no Colegiado de Matemática, 

Campus Universitário de Jequié, na condição de Secretário do Setor. 

   

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



REITOR 


